(a) Cap. 9. Poet.

lutam, et patrem Lajum a se fuisse interfectum, atque hinc tantum concipit moerorem, ut vagus et exul, effossis sibi oculis, reliquam vitam transigere constituat, in summam proinde prolapsus calamitatem.

D. *Quot sunt conditiones ad perfectam Peripetiae formam requisitae?*

M. Tres assignantur. Prima est, ut sit magna illa mutatio rerum ferme omnium fortunarumque, sive ex felici statu ad infelicem, sive contra.

Altera, ut sit illa mutatio subita et inopinata, ut praeter expectationem ea rerum oriatur perturbatio, ut metus ac terror repente laetitiae, vel terrori laetitiae succedat.

Tertia, ut sit verisimilis ejusmodi rerum conversio. Contra quam praeceptionem peccant imprimis Romantiorum auctores, qui nulla habita verisimilitudinis ratione rerum dumtaxat captant delicias: nec fidem facere curant, modo lectorum animos admirabilitate rei teneant, et delectent. Habes eximiam Peripetiae formam apud Virgilium (a), ubi Trojanis in Italiam appulsis cum fauste omnia, atque ex sententia caderent, dimissis a Latino rege cum bonis verbis, atque amplis muneribus Legatis, pactaque Aeneae Lavinia, Juno, irarum plena, omnia commutat perturbatque, summaque in rerum tranquillitate summum de repente bellum excitat.

C A P U T V.

De Anagnorisi.

D. *Quid est Anagnorisi?*

M. Anagnorisi, Latinae *Agnitio*, dicitur ab Aristotele (b) *ex ignorantia in cognitionem mutatio*: Id est per sonarum Agnitio, ex quo amicitia oritur, vel inimicitia inter eos, qui felices esse debent, vel infelices. Unde colliges per hoc Fabulae ornamentum.

(a) *Aeneid. lib. 7.*

(b) *Cap. 9. Poet.*

1. Intelligi personarum inter se agnitionem. 2. Amicitiam vel inimicitiam. 3. Felicitatem, vel infelicitatem ex illa agnitione nasci.

D. *Da Exemplum Agnitionis?*

M. Orestes Iphigeniae frater ad aram mactandus praesente sorore, quam non agnoscebat; ait simili fato perire se, ac sororem, quam Dianae immolatam fuisse credebat. His illa auditis fratrem agnoscit: inuito deinde inter se consilio aufugiunt, et morti se Orestes, et foedo homines immolandi ministerio Iphigenia se subducit.

D. *Quotuplex est Agnitio?*

M. Duplex: una dicitur simplex, duplex altera: ut si in allato modo exemplo Iphigenia tantum agnoscat Orestem, simplex erit, si Orestes quoque agnoscat Iphigeniam, duplex erit agnitio.

D. *Utra praestat alteri?*

M. Sane duplex, atque illa imprimis magni facienda est, quae admixtam habet Peripetiam, Historia Joseph, de qua in superiori capite, duplicem continet Agnitionem, et mirabilem peripetiam.

Varias Agnitionum species, sive modos late prosequitur ex Philosopho Daniel Heinsius libro de Tragodiae constitutione (a).

C A P U T V I.

De Episodio.

D. *Quid est Episodium?*

M. 1. Si vocis etymon spectes, est insertum quiddam in Carminis Fabulam: cum idem sonet atque adjectum aliquid ad cantum.

2. Si definitionem quaeres, est *Actio adjectitia apta et necessaria quodammodo connexionione cum Actione primaria conjuncta!*

D. *Explica quaeso singulas voces?*

M. 1. Dicitur Actio; neque enim Descriptiones,

(a) Cap. 6.

Comparationes, et Narrationes aliquot dici debent Episodia. Sic tempestatis descriptio in 1. Aeneid. v. g. non est Episodium: sed in 2. Trojae excidium, et in 3. Aeneae peregrinatio ex omnium sententia sunt Episodia, quia habent suas Actiones.

2. Dicitur Actio Adjectitia, qua voce secernitur ab Actione primaria, cujus ne pars quidem esse debet Episodium, sine quo potest esse Actio primaria. Sic potuit Aeneas Italiae applicare, Turnumque vincere, omissa excidii Trojani narratione, item et praeterita errorum suorum expositione, quae duo sunt Episodia.

3. Dicitur ejusmodi actio apte conjuncta cum actione primaria: ut neque petita longius, neque affectata studiosius, neque contorta violentius esse debere Episodia significetur.

4. Praecipitur, ut necessitate aliqua cum primaria Actione connectatur: ut indicetur, sic esse cum Actione illa committendum Episodium, ut sine aliqua culpa praeteriri non posse videatur. Numquid debuit: v. g. Virgilius qui *arma virumque* canebat, *Trojae qui primus ab oris Italiam fato profugus, Lavinaque venit littora*, suo operi Trojae incendium non intexere? num debuit hoc in *sua* Didonis *sistere*, quod jam per totum orbem fama vulgaverat? qui potuit ipsa Dido de iis suum hospitem non interrogare, quorum pars magna fuerat? qui vero potuit Aeneas Reginae de se quam optime merita, praesertim roganti, narrationem hanc denegare? Debet itaque semper subesse causa aliqua Episodia afflexendi, quamquam non ubique par esse debeat.

D. Numquid Philosophus damnat Episodia cum ait (a) nihil esse insulsius Actionibus Episodicis?

M. Appellat eo loci Episodia, quae neque verisimiliter, neque necessario cum fabula conjuncta sunt: quae certe eo nomine sunt rejicienda, quantumvis habeant aliunde admirabilitatis, quod parum ad rem, aut nihil faciant.

(a) Cap. 8. Poetic.

CAPUT VII.

De Machina.

D. *Quid est Machina?*

M. 1. Si vim vocis quaeras, Machina dicitur in Poesi quodcumque auxilium extraordinarie collatum. Nam cum Deos Tragoedi tamquam e coelo delapsos producebant, vel homines e theatro offerebant adhibita Machina: auxilium illud aut a Diis praestitum, aut alio quovis modo, sed extraordinario, ut supra humanas vires exhibitum, Machina solebat appellari.